МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31 ИМЕНИ П.Я. ШТАНЬКО СТАНИЦЫ БЕССКОРБНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

	«31» июля 2023 года
	 № 221

О назначении ответственного лица по обеспечению безопасности
 и выполнения мероприятий по антитеррористической защиты МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной
в 2023-2024 учебном году

	В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ                                       «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», с целью организации и проведения работы по обеспечению общественной и антитеррористической защиты МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной  п р и к а з ы в а ю :
Утвердить план по усилению безопасности в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной в 2023-2024  учебном году.
1. Назначить ответственным за антитеррористическую безопасность в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной учителя основ безопасности жизнедеятельности Дьяченко Виталия Александровича .
2. Ответственному за антитеррористическую безопасность в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной Дьяченко Виталию Александровичу :
-  в своей деятельности руководствоваться функциональными обязанностями лица, ответственного за антитеррористическую безопасность (Приложение № 1).
- организовать деятельность школы по обеспечению безопасности участников образовательного процесса, охрану здания и территории,
- реализовать  план по усилению безопасности МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной;
- обеспечить координацию и взаимодействие с правоохранительными органами, оказывать им полное содействие при проведении ими антитеррористических мероприятий.
3.  В кабинетах назначить ответственными за антитеррористическую безопасность следующих учителей:
кабинет 1- Николаеву Ольгу Александровну
кабинет 2 – Грицай Светлану Владимировну
кабинет 3 – Булычеву Ольгу Борисовну
кабинет 4 – Гадупяк Веру Васильевну
кабинет 7 – Ершову Юлию Юрьевну
кабинет 8 – Басанец Галину Николаевну
кабинет 9 – Дьяченко Виталия Александровича
кабинет 10 (спот зал) – Дьяченко Виталия Александровича
кабинет 11 – Бережнову Инну Рафаэловну
кабинет 12 – Булычеву Ольгу Борисовну
кабинет 15 – Трошкину Ольгу Александровну
кабинет 16 – Трошкину Ольгу Александровну
Библиотека –Булычеву Ольгу Борисовну
Буфет-раздаточная – Чередниченко Юлия Валерьевна
4. Ответственным за антитеррористические действия в своей работе руководствоваться инструкциями и памятками по противодействию терроризму, обеспечивать строгое и точное соблюдение антитеррористических мероприятий всему педагогическому и техническому персоналу.
5. Каждый учитель работающий в кабинете по расписанию несет ответственности за безопасность детей согласно должностным обязанностям.
[bookmark: _GoBack]6. Дьяченко Виталию Александровичу  контролировать проведение классными руководителями 1-9-х классов бесед о правилах поведения при угрозе теракта, и безопасности.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОБУООШ № 31
имени П.Я. Штанько
станицы Бесскорбной                                                                    С.В. Тишина

Приложение 1
к приказу  МОБУООШ № 31
имени П.Я. Штанько
станицы Бесскорбной
№ 221 от 31.07.2023 года

Функциональные  обязанности
лица, ответственного за антитеррористическую безопасность
I. Общие положения
 1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за антитеррористическую безопасность в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной.
2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по антитеррористической защите образовательного учреждения осуществляется приказом директора.
3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется непосредственно директору МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной.
4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:
- требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, муниципального образования, органов управления образованием, иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической безопасности образовательного учреждения;
- правила внутреннего распорядка общеобразовательного учреждения;
- порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе совершения или совершении террористического акта.
5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность руководствуется:
- Конституцией РФ;
- законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Указами и распоряжениями Президента РФ;
- решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней;
- административным, уголовным, трудовым законодательством;
- правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;
- Положением об образовательном учреждении;
- Уставом и локальными актами учреждения;
- настоящей инструкцией.
II. Функциональные  обязанности
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность учреждения возлагаются следующие обязанности:
1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях образовательного процесса, проведения внешкольных массовых мероприятий.
2. Организация работы по выполнению решений антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления образованием по вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся образовательных учреждений.
3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя общеобразовательного учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.
4. Разработка паспорта безопасности объекта (территории), инструкций по действиям администрации, персонала, обучающихся МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта.
5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и в здание МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной.
6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями  МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной по вопросу антитеррористической безопасности.
7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной при проведении ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов.
8. Внесение предложений директору МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной по совершенствованию системы антитеррористической безопасности, в том числе технической укрепленности  объекта.
9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок   с персоналом и обучающимися по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического акта.
10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта.
11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом управления образованием, общественными формированиями, другими органами и организациями, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты учреждения.
12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.
III. Права.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет право:
1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу  антитеррористической защиты учреждения, а также инициировать их проведение.
2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения  антитеррористической защиты объекта.
3. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу антитеррористической защиты учреждения.
4. Отдавать распоряжения сотрудникам МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы Бесскорбной по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.
5. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей.
IV. Ответственность.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет ответственность:
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим трудовым законодательством Российской Федерации.
2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Директор МОБУООШ № 31
имени П.Я. Штанько
станицы Бесскорбной                                                                      С.В. Тишина

Приложение 2
к приказу  МОБУООШ № 31
имени П.Я. Штанько
станицы Бесскорбной
№ 221 от 31.07.2023 года

План
по усилению безопасности в МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько                   станицы Бесскорбной в 2023-2024  учебном году
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1
	Проведение  уроков безопасности (с включением всех направлений безопасности детей)
	Ежемесячно
	Классные руководители 1-9 классов

	2
	Проведение инструктажей  с обучающимися по правилам ТБ, ПБ, ДД, правила передвижения на велосипеде, правила поведения при гололёде, вблизи водоёмов, катание со склонов оврагов,  о недопущении использования пиротехнических средств…,   в целях предупреждения травматизма
	Ежемесячно
	Учитель ОБЖ

	3
	Провести  тренировочные эвакуации учащихся и сотрудников из здания школы
	Ежемесячно
	Учитель ОБЖ

	4
	Довести до сведения работников и учащихся номера телефонов правоохранительных органов отдела по делам ГО и ЧС
	3 сентября
	Учитель ОБЖ

	5
	Провести разъяснительную работу с учащимися о недопустимости заведомо ложных сообщений об актах терроризма, случаях пожара и ответственности за указанные действия
	1 раз в четверть
	Директор, классные руководители

	6
	Обеспечить меры противопожарной безопасности при проведении культурно – массовых мероприятий
	По графику
	Директор

	7
	Обеспечить исправность и доступность средств тревожной сигнализации, первичных средств пожаротушения и средств связи
	Ежедневно
	Директор

	8
	Обеспечить  регулярные осмотры прилегающих к школе территорий, а также осмотры подвальных и иных вспомогательных помещений
	Ежедневно
	Охранник, сторожа

	9
	Усилить контроль за состоянием газовой котельной в зимний период времени,  исключив свободный доступ к ней посторонних лиц
	В зимний период
	Охранник, сторожа

	10
	Усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций, ужесточить пропускной режим на территорию и в здания школы
	Ежедневно
	Охранник, сторожа

Директор МОБУООШ № 31
имени П.Я. Штанько
станицы Бесскорбной                                                                       С.В. Тишина